
 

 

Øster Åby Friskole – Bestyrelsens årsberetning 2022 

 

Jan. Starten på et nyt år, men også en fortsættelse med Coronaskole som eleverne 

efterhånden klarer til UG.  

Børnehaveklassen starter med stil og fest. Først Nytårstaffel og senere i januar afholdes der 

100 dagsfest.  

Men det er bestemt ikke uden udfordringer at drive skole, når Corona har sat sit præg på 

hverdagen. Rigtig mange elever, børnehavebørn og ikke mindst personale er smittet, dette 

udfordre alle og vi vil gerne takke personale og forældre for den store indsats der blev gjort for 

at holde alt kørende.  

8. klasse har øvet sig på madkundskabseksamen med stor succes. 

Bestyrelsen.  Corona status, økonomi, flytning af arrangementer, ansættelse af ny 

bogholder/sekretær, ny belysning på p-plads. 

 

Feb. Starter med to festlige begivenheder. Per vores skoleleder havde 20-års jubilæum og 

Corona restriktionerne bliver fjernet.  

Udelivsholdet i 6.klasse arbejdede med planlægningscirklen, tidsplaner og ansvarsområder, 

noget der udfordrer dem alle.  

Børnehaveklassen har været på naturskolen. De lærte om fugle, fodrede rovfugle og lavede 

fedtkugler over bål.  

Årets kattekonger og -dronninger blev kåret ved fastelavnsfesten hvor der var mange flotte 

udklædninger.  

Tryllefløjten jubler over at forældre igen må komme helt ind i børnehaven og det giver mere ro. 

Mette Kaas er tilbage efter operation, og arbejder videre med sine opgaver og Co-teaching. 

Bestyrelsen.  Corona status, budgetter, generalforsamling, støttekreds boost. 

Personale. Ansat: Bettina C. Burgby / Børnehavepædagog, Mette Kaas / Viceleder 

   Fratrådt: Elsebeth Bjerrum / Bogholder-sekretær 

 

Mar. Årets første emneuge. Hvor nogle var i Oure svømmehal og boltrede sig, mens andre 

var i ådalen, Vejstrup springcenter eller et sted på skolen – alt sammen på tværs af klasserne. 

Ugen blev afsluttet med fællesdans i hallen – sikken en stemning.  

Mellemtrinet har i marts haft besøg af forfatteren Josefine Ottesen. Det var meget interessant. 

2. klasse har været på Naturskolen. Udeliv kan noget med børn. 

3. og 4. klasse var til koncert med Sigurd Barret og Odense Symfoniorkester.  

Vores nye bogholder/sekretær er kommet godt i gang og sammen med Per og Mette er der ved 

at komme ro på kontoret.  

Tryllefløjten afholder det Gyldne skud for børnene der skal starte i Tværfløjten. 

Bestyrelsen.  Gennemgang af budget med revisor, drøftelse af byggeplaner - projektering.  

Personale. Ansat: Gitte H. Thomsen / Bogholder-sekretær, Caspar Karstensen / Lærer 

   Fratrådt: Henriette Færch / Lærer 

 

 



 

 

 

Apr. Man kan lige så godt starte måneden men en Aprilsnar! Især de mindre klasser hoppede 

i og sad med fødderne fremme til fodvorte kontrol, eller nogle skulle tegne rumpen til nye stole! 

Vi fik også afholdt en rigtig fin Generalforsamling, som igen så mere normal ud efter 2 år med 

Corona, og der blev valgt en ny bestyrelse. 

Vi måtte afholde Forårskoncert igen, det var så dejligt at se, høre og opleve børn fra tryllefløjten 

og til 9. klasse. Alle gjorde det megagodt og sikke mange der kom for at deltage, mange tak for 

den store opbakning.  

SFO’en er igen ved at være tilbage på normalt antal børn 74, og har lavet DGI om til Sfo-sjov. 

22 nye tværfløjte børn er startet. De er kommet rigtig godt i gang, og forældre er også meget 

glade for måden vi løser opgaven. 

Bestyrelsen. Generalforsamling, personaleskift, Evaluering af arrangementer.  

Personale.  Fratrådt: Heidi L. Christoffersen / Børnehavepædagog 

 

Maj. Denne måned var fyldt med udflugter, lejrskoler, skolens 144-års fødselsdag og 

afslutning for 9. klasse.  

Børnehaveklassen og 1. klasse har været på fælles tur til Seminarieparken, undervisning ude i 

det gode vejr er altid et hit.  

9. klasse har haft en abeskøn dag i Gorilla Park, de har også været på den traditionelle tur til 

København med forældre og lærere.  

8. klasse har været til maritim innovationsdag hos SESG. Det kom der utrolig mange kreative, 

spændende og gode prototyper ud af.  

Børnehaveklassen og 1. klasse var på lejrskole på Langeland.  

3. klasse var på lejrskole i Odense på Friskolen Glasværket. I Odense havde de nogle dage i 

H.C.Andersens fodspor.  

4. og 5. klasse var strandet på en øde ø -og det var helt fantastisk. de var nemlig taget til 

Møgelø.  

6. klasse var på Bornholm.  

5. klasse underviste børnene fra Tværfløjten (forårs SFO) i grundtræning i hallen.  

Tværfløjten træner til skolegang og deltager i morgensang, det at vi synger sammen, er noget 

som vi her på stedet lægger meget værdi i, og som nye elever skal lære at være en del af.  

Skolen har også deltaget i SPULT som er idræt/bevægelse i samarbejde med hele kommunen 

og Landsstævne. Her har flere klasser været ude af huset og mødtes med andre klasser, samt 

dans i vores egen hal. Det hele blev afsluttet med musik, dans og show på landsstævnepladsen 

sammen med kommunes andre skoler. 

Bestyrelsen.  Første møde efter generalforsamling, her tog vi afsked med Søren Hansen og 

Anne Kramer som stoppede i bestyrelsen – tak for indsatsen. 

Udvalg arbejde, fondansøgning, bank skifte til Fynske bank. 

 

Jun. 8. klasse har været til prøve i madkunstskab og det så virkelig lækkert ud.  

2. klasse prøvede kræfter med genbrug i billedkunst og der kom nogle flotte klovne ud af. Det er 

dejligt at se bæredygtigheden snige sig ind flere og flere steder i undervisningen. Eleverne 

lærer også om FN’s verdensmål og i udeliv har man også fokus på Biodiversitet.  

 



 

 

 

4. klasse har været på sikkerfærdsel på cykel og har også været på udflugt til LegoHouse. 

Indskolingen har lavet fodboldturnering og den sidste emneuge havde fairplay som tema, den 

blev gennemført på trods af dårligt vejr, inden sommerferien kunne begynde.  

Der har været afholdt dimission for 9. klasse.  

Årets Grillfest blev afholdt i skønt vejr og vi blev underholdt af børn og personale med 

Landstævnesangen, vi blev alle rullet ind og ud i kæde-march på boldbanen. 

Tryllefløjten har sagt ja til at være virksomhed i Vejstrup efterskolens elevers eksamensprojekt, 

som drejer sig om indretning og udseende ved indgangen i børnehaven.  

Mange af klasserne var på besøg hjemme ved de forskellige lærer, dette er en hyggelig og god 

tradition, som giver tryghed og nærvær for eleverne. 

Bestyrelsen. Co-teaching, grillaften, stigende energi priser, energioptimering, 

campingweekend, udearealer. 

Personale. Fratrådt: Christina Broxgaard / Rengøringsassistent 

 

Jul.  Skoleelever er gået på sommerferie, men i SFO og Tryllefløjten er der stadig gang i den. 

SFO’en havde stadig en del børn der kom og hygger sig, personalet er vildt gode til at lave 

aktiviteter for alle. Pædagogerne planlægger også opgaver til de enkle klassetrin det samme 

sker til SFO-sjov.  

Børnehaven har haft besøg af Fødevarestyrelsen som udleveret bedste smiley.  

Bestyrelse i børnehaven er fuld af engagerede forældre med masser af kompetencer, og har 

været med i den nye struktur og godkendelse så Tryllefløjten nu må rumme 44 børn.  

Efter Corona er der igen gang i samarbejde/besøg på Vejstrup plejehjem, hvor ungerne hygger 

og synger mm. Der kommer også meget ny læring og gennem leg dannes der gode venskaber. 

Personale. Fratrådt: Birgitta Riis / Lærer 

 

Aug. Skolestart og en festdag, flagallé, fællessang, forældrekaffe og mange spændte børn – 

især børnehaveklassen, men alle 211 elever og personalet var klar og fuld af energi, vejret var 

skønt og det blev en god start.  

Vi sender også elever afsted på lejrskoler i denne periode.  

9. klasse var afsted til Berlin.  

8. klasse var taget til Århus.  

3. klasse var i ZOO, ja de sov faktisk i zoo den ene nat, og det var vist noget af en oplevelse, 

mange dyr snorker vist ret højt. 

7. klasse var et smut ved Bøsøre.  

August er lige med forældremøder og de blev afholdt som normalt, dog var der et nyt begreb - 

Co-teaching, som det er besluttet at alle klasser skal arbejde med. Lærerne havde inden 

skolestart været på kursus i Co-teaching med en konsulent udefra. 

Bestyrelsen. Energi priser, alternative opvarmning, ventilation, visionsaften, omlægning af lån. 

Personale. Ansat: Søren M. Nielsen / Lærer, Katrine Beck / Børnehavepædagog 

 

 

 



 

 

 

Sep. FN’s internationale læsedag, hvor der var fokus på læsning gennem forskellige 

læseaktiviteter.  

8. klasse var til Skills på Svendborg Erhvervsskole, og med flot samarbejde vandt et hold fra 

klassen dagens finale - godt gået.  

9. klasse på besøg hos DR i Odense, her deltog de i en workshop om fake news, etik og 

kildekritik, en dag med spændende læring og indtryk.  

Skolen fik afholdt den årlige brandøvelse, som blev gennemført på bare 7 minutter. En tid vi er 

rigtig tilfredse med, og alt forløb roligt.  

Mange af klasserne benytter det godt vejr og laver undervisning i det fri, til stor glæde for 

eleverne.  

2. klasse er med i et fortællerprojekt, som kører i 4 lande. Lone Kofoed har været i Tyskland og 

mødtes med de andre i forskningsprojektet. 

4. klasse har sammen med Sofie fra sART Danseteater, arbejdet en uge på forestillingen "Hvis 

jeg blev født som". Den fremviste de flot og sikkert - meget imponerende. 

Skolelørdag hvor elever og forældre fra børnehaveklassen til 6. klasse sammen skal være i 

skole i forskellige værksteder, 7. klasse lavede mad til forældrene i skolekøkken, det var 

lækkert.  

Alle ansatte og bestyrelse var til visionsaften hvor der blev drøftet – udearealer, fysiske rammer 

og samarbejdet mellem indskoling og mellemtrin.  

SFO-camp et nyt tiltag, hvor sfo børn og deres forældre var samlet med ejet telt på boldbanen 

og hygge i bålhytten – en succes. 

Bestyrelsen. Ventilation, omlægning af lån, skolesvømning, priser ved arrangementer. 

 

Okt. 8. klasse deltager i år i Historiedysten, som er en slags Danmarksmesterskab i historie 

for skoleklasser, de gik videre til finalen og kom hjem med guldmedaljer om halsen.  

Endnu en emneuge, mange er afsted på aktiviteter ude af huset, men der sker også meget 

herhjemme. Der laves skovtrolde rundt på skolens område, samt flotte efterårstræer og 

æbletryk.  

6. klasse fremførte musicalen "Joanna" med flot og sikker levering af et bredt potpourri af 

Gasolins mest populære numre.  

Før efterårsferien skydes skolernes årlige motionsløb i gang, som noget nyt i år, har alle elever 

fået et startnummer, og opmålingen af deres løb registreres digitalt, så alle hurtigt får deres 

resultat fra dagen, der blev løbet 1.872 km. Så flot.  

Efter ferien havde vi besøg af Jesper Sehested, som fortalte om det at være ordblind og at finde 

mulighederne i livet hermed, dette var meget spændende.  

Overbygningen havde Fagdag om EU, noget som skaber debat selv ved eleverne.  

4. og 5. klasse var et smut inde og se “Robotbror” i Scala.  

SFO’en har startet et Marte Meo forløb op i samarbejde med Tryllefløjten, og formanden for 

Marte Meo foreningen i DK har været og lavet et oplæg. Marte Meo er et videoredskab til 

pædagogisk udvikling. 

Bestyrelsen.  Takster: skole, SFO, Tryllefløjte, Tværfløjte, buskørsel, udlejning. 

Budgetforudsætninger.  

 

 



 

 

 

Nov. 6. og 8. klasse har arbejdet sammen om et podcast forløb, hyggeligt og lærerigt på 

samme tid.  

4. og 5. klasse har haft besøg af Trine Sørensen som er med i Syng Dansk koncerten i 

Svendborg. Hun har hjulpet dem med at skrive en skolesang, lidt af en ørehænger.  

Vores SFO har mange aktiviteter som at, spillet stikbold i Ådalen op ad den store skrænt, 

kreeret mange spændende ting i Krea med især limpistoler og affald, lavet mad over bål, været 

i hallen hvor de har brydet ekstra meget, kørt kilometer af vis på cykel, bl.a. på cykelbaner 

børnene selv har bygget omkring bålhytten. 

Personalet havde lavet en særlig overraskelse til eleverne når de kom i skole i julemåneden, de 

havde nemlig i al hemmelighed pyntet skolen flot op til jul. 

Bestyrelsen.  Takster, sponsoraftaler, bestyrelsesmedlemmers rolle, skolens arbejdsdag. 

Personale. Fratrådt: Marlene A. M. Stærke / Børnehavepædagog 

 

Dec. 1. klasse bager til Julle, deres klassenisse. Der er godt samarbejde og fuld koncentration 

med både kagerulle, udstiksforme og pynt. Dejligt at det nye skolekøkken bruges af alle klasser. 

Vi havde også et hyggeligt adventsmøde med Luciaoptog og kor- og fællessang.  

5. klasse har også gået Lucia på Vejstrup plejehjem og plejehjemmet Damgården. Det betyder 

mere end man lige tror.  

8. Klasse har haft en skøn dag i København. Det var præmien klassen vandt i Historiedysten i 

oktober. De har hørt om Niels Bohrs Atomteori og meget andet på Eksperimentariet, været på 

kanalrundfart og haft en sjov og kold eftermiddag i Tivoli.  

Det blev atter muligt at holde juletræsfest efter to års pause. Vi har danset og sunget om 

juletræet og lavet sanglege inden hele skolen optrådte med et julenummer. Derefter var der 

godteposer til alle børn og diskotek ude på SFO'ens terrasse. 

Traditionstro var skolen i Kirke inden det var Juleferie. 

 

Støttekredsen.  Har været særdeles aktiv, og det er dejligt med forældre der vil gøre lidt ekstra 

for skolen, der er også kommet nye medlemmer til – så der fortsat sammen med høvdinge og 

klasser kan være fristelser man kan købe til vores arrangementer. De har også indkøbt service 

man kan leje, hvis man lejer skolen til en fest eller lignende.  

 

Økonomi. Vi har i bestyrelsen valgt at sparre og energi optimere, i stedet for at øge prisen. Vi 

har haft øget udgifter til Gas og El, kort- og langtidssygmelding. 

Omlægning af lån har været med til vi kommer ud med et lille overskud. 

Vi har skiftet til Fynsk Bank, samarbejdet tyder godt. 

Der skal også lyde en tak til elever og personale, som i den grad har taget det at sparre på 

energien til sig, lukke døre, slukke lys, mindre varme og meget mere. Alt dette med succes så vi 

kan se at vi har reduceret vores forbrug. 

 

 



 

 

 

Efter denne gennemgang af alle de fantastiske ting der sker på vores friskole, må vi i bestyrelse 

beundre det liv og fællesskab der gør alt dette muligt, børnene har jo også almindelig 

undervisning. Meget af det er på tværs af klasserne og styrker vores fællesskabsfølelse.  

Sang, musik og idræt er en stor del, men mange af de andre fag fylder også her, og er med til 

at danne vores elever. 

Sfo’en har også stor del i det hele menneske vi forsøge at skabe. Pædagogerne leger og 

skaber aktiviteter hvor børnene udfordres og for dem til at arbejde sammen og tage stilling. 

De lære sociale færdigheder som former og udvikler. 

Tryllefløjten er det første skridt mod en god skolegang, her lære de allerede de første 

færdigheder. Sang og leg er en stor del og børnene lærer hinandens styrker og udfordringer. 

Tværfløjten er med til at booste at være skole-parat og vi kan se i børnehaveklassen, at det gør 

en kæmpe forskel. 

 

Tak til børn, forældre, medarbejdere, ledelse og bestyrelse for den indsats i lægger i skolen. 

 

På bestyrelsens vegne  

Carsten Bøgelund Rosholt 

Formand 


